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İlk defa Hegel tarafından kullanılan yabancılaşma kavra
mı, Tanrı-insan varl ığındaki Tanrının insana ve insanın Tan
rıya yabancılaştığını ortaya koymaktadır. Tarihi gelişme için
de Tanrı kendisine dönmektedir. İnsan, tabii ve sosyal çevresi 
ile yabancılaşmakta, kendisini, seven, hisseden ve düşünen 
bir yaratık olarak deği l ; fakat yaratt ığı ve ürettiği mal ve eşya 
dolayısıyla hatırlanır hale geldiğini görmektedir. Fert, kendi 
anlamını ve değerini yit irdiği düşüncesine sahip olmaktadır. 
Hegel'e göre, yabancılaşma kavramı, fizikî anlamda insanın 
var oluşu ile, ruhi anlamda varlığı arasındaki mesafeye dayan
maktadır. Hegel gibi , Feuerbach da Tanrı f ikrinden hareket 
ederek Hegel'in görüşlerine yaklaşmaktadır. 

Hegel' in ve Feuerbach'ın yaklaşımlarından farklı olarak 
Marx'da, emeğin yabancılaşması üzerinde durmaktadır. Eme
ğin üretimde verimli l iği arttığı oranda, emek, üretim süreciy
le yabancı laşmakta ve kapitalist sistem buna sebeb olmakta
dır. İşçilerin ürett ikleri değerler işçiye düşman hale gelmekte
dir. Emeğin kendi insanî özüne dönebilmesi şarttır. Emek 
böylece içinde yaşadığı topluma ve öz varl ığına yabancılaşmak
tan ve yoksulluktan kurtulabil ir. 

Yabancı laşma konusunda Marx' ın kapitalizme yönelttiği 
tenkidin esası, Marx' ın yaşadığı çağdaki kapitalist toplumda 
refahın ve gelir in âdil dağılmaması değildir. İşçinin ekonomik 
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durumunun düzelt i lmesi, özel mülkiyetin ortadan kaldırı lması 
ile kapitalistin bir zamanlar sahip olduğu servete bu defa iş
çinin sahip olması gibi bir şey söz konusu edilmemektedir. 

Marx, Rusya'daki fabrika işçisiyle, ingil tere'de kamunun 
elindeki fabrikada veya A.B.D.'deki General Motors'da çalışan 
işçi arasında fark olmadığı görüşündedir (1). Ana hedef, ya
bancılaşmış, yaptığı iş anlamsızlaşmış, çekici l iğini yit irmiş olan 
işçiyi bir potansiyel olarak değerlendirmek olmalıdır. İşe karşı 
yabancılaşma devam ettiği sürece, özel sektörde veya devlet 
kapital izmindeki kuruluşlarda işçinin gelir seviyesini yükselt
mek, hayat tarzmt düzeltmek fazla anlamlı değildir, öneml i 
olan, sosyal yapıyı değişt ir ici bir harekete geçir ici olarak ya
bancılaşmanın pasifleştirdiği çalışanları dinamik bir süreç ve 
mücadele içine çekebilmektir. Bu durumda, işçinin işe bağlan
ması, veriminin artması ve çevresiyle uyum sağlaması önemli 
değildir. 

Marx'a göre, insanlık tarihi, insanlığın ve medeniyetin ge
lişmesi ile birl ikte artan yabancılaşmanın da tarihidir. Daha 
doğrusu öyle olmalıdır. Sosyal mutlak olarak ortaya konan bu 
hüküm, daha sonraki çağlara ısrarla 19. yüzy\\m penceresin
den bakmanın dışında bir anlam taşımamaktadır. 

1 

Prof. Dr. Sabri ülgener 'e göre, yabancı laşma, emeğin, 
sermaye ve topraktan koparı l ıp aralarına aşılmaz setler koy
makla yaratı lmakta ve bir değişmez a\myaz\s\ halinde süre
ceği zannedilmektedir (2). 

Tabiatıyla, insanın kendi gerçeğine dönebilmesi için, ya
bancılaşmadan kurtulması gerekmektedir. Yaratıcı olan insa
nın pasifleşmesi ve özell iklerini kaybetmesi, yaratılan nesne
nin onu yaratandan bağımsız ve ayrı bir güç haline gelmesi, 
verimi de düşürecek ve insanın sosyal ve değerli bir yaratık 
olma özelliğini zedeleyecektir. 

1) Fromm, «Kari Marx's Theory of Allenation», Readings in Introductory 
Sociology, (Eds. Dennis H. W., Gracey H. L.) New York, 1972, sh: 
188-189. 

2) Üllgener, F.S., «Bilim, ideoloji ve Marksizm» İktisat Fakültesi Mecmuası, 
c. 36, sayı 1-4'den ayrı basım, İstanbul, 1978, sh. 55. 
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Marx'a göre, çalışma hayatında, tabii ki kapital izmin ilk 
dönemlerindeki şartlar alt ında, fert kendi yaratıcı gücünü gör-
memezlikten gelmektedir. Ne zaman ki, fert kendi kendisine 
yabancılaşır, ferdin ürettiği mal yine ferdi yönetmeğe ve yön
lendirmeye başlar, mal ferde hâkim olur (3). 

Marx'dan farklı olarak Erich Fromm, insanın özünden 
uzaklaşması ve ruhî unsurun zayıflaması üzerinde durmakta
dır. İnsan, insanın var oluşunun gerçek anlamı olan beşerî de
ğerin dışına taşan bir egoizme sürüklenmektedir (4). 

Marx' ın çalışma hayatında yabancılaşacağını ve proleter-
leşeceğini söylediği kimseler vasıfsız işçilerdir. O dönemde, 
işgücü, bugünkü gibi vasıf bakımından çoğulcu bir farkl ı laş
maya uğramadığı gibi, sayı ve oran olarak da azdı. Sanayileş
me ile birl ikte vasıfsız işçiye olan talep azalırken, farklı vasıf
taki işçiye olan talep artmıştır. Farklı vasıfta ve farklı sektör
lerde çalışan işçilerin yanısıra, hizmetler sektörü olarak ifade 
edilen alanda çalışanlar da büyük bir yekûn tutmuştur. Büro 
ve satış elemanları, memurlar gibi bu sektör içinde yer alan
ların artışı, proleterler-burjuvalar şeklindeki ikili tabakalaşma
yı tanınmayacak derecede bozmuştur. Zaman zaman işçi sta
tüsü dışında kalan kalabalık meslek grupları arasında da ya
bancılaşma görülebilmiştir. 

özel l ik le, işin niteliğine göre, monoton işlerde çalışanlar, 
daha çok ferdî katkıyı gerektiren, dinamik ve çok yönlü beşerî 
i l işkilere dayanan işlerdekilere nazaran, işten daha az tatmin 
duyabil ir ler. Yabancı laşmanın görülebilmesi kadar, onun fert 
ve toplum üzerinde doğurduğu olumsuz etkileri hafif letme 
gayretleri de artmış ve etkinlik kazanmıştır. Sanayide zamanla 
vasıfsız işçi ist ihdamının önemli ölçüde azalması, orta vasıflı 
ve vasıfl ı ların oranındaki artış aynı zamanda yabancılaşmanın 
azalmasıyla paralell ik göstermiştir. İşgücünün vasfının geliş-

3) Marx, K., Capital. 1, sh. 536 
4) Fromm, E., a.g.o., sh. 195. 
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t ir i lmesinin zorunlu hale gelmesi ve artan eğit im faaliyetleri 
içinde işçinin yer alması, yabancılaşmadan kurtulanların yeni 
ve daha iyi bir takım beklentiler içinde olduklarını göstermek
tedir. İstek ve arzularını gerçekleştirmek için başarılı olmak 
ihtiyacı, daha yüksek bir statüye ve gelire t ırmanma arzusu, 
zaten yabancılaşan kimselerden beklenemezdi. Çalışanların 
daha yüksek bir gelir seviyesi ve hayat tarzına kavuşabilmek 
ümidini koruyarak ve bunu somut olarak çevrelerinde göre
rek eğit im (hizmet içi ve hizmet öncesi vb.) talebinde bulun
maları, başlı başına uyum, dayanışma ve işbirl iği eğil imini 
belirler. 

Sanayileşmenin ve dolayısıyla makineleşmenin ilk dö
nemlerinde görülen yabancı laşma, sanayi toplumunun istik
rara kavuşması, boş zaman faaliyetlerinin değerlendir i lmesi, 
çal ışma hayatının düzenlenmesi, siyasi katı lma, yönetime ve 
kâra katı lma şekil lerinin gerçekleşmesi ile hafiflemiştir. Sana
yi toplumlar ında, yabancılaşmanın sınıf şuurunu da keskinleş-
tirerek sınıf kavgalarının şiddetleneceği varsayımı teorik bir 
yaklaşımdan öteye geçememiştir. 

Nitekim, Blauner, R., «Alienation and Freedom» adlı ese
rinde, ileri sanayi toplumunun kazandığı istikrar ve oturmuş 
bir sosyal yapıdan bahsetmektedir. Bu yapı özell ikleri , Marx' ın 
ileri sürdüğünün aksine, yabancılaşmayı artırmamış, ama onun 
olumsuz etkilerini azaltabilmiştir (5). 

Yabancı laşmanın şeki l ler inden biri de kuralsızlıktır. Ku
ralsızlık (anomi) Durkheim'e göre işbölümünün tabii yönünden 
saptığı ve dayanışmadan uzaklaşıldığı vakit ortaya çıkmakta
dır. İşbölümü, bu durumda dayanışmayı sağlıyamamaktadır. 
İşbölümünün anormal şekil leri böylece ortaya çıkmaktadır (6). 

İşbölümünün doğurduğu patolojik şekilleri ortadan kaldır
mayı esas almayıp da sosyal yapıda ve düzende köklü değişik-

5) Blauner, R,, Alienation and Freedom, The University of Chicago Press, 
1964, sh. 33 vd. 

6) Dürkheim, E., The Division of Labor in Society, London, 1964, sh. 368 -
371, 389 - 392. 
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l ikler arayarak kuralsızl ığı, yabancılaşmayı hafifletmek bir ça
re değildir. Yabancı laşma eğil imleri görüldüğü tarihden günü
müze izlenebilen sosyal gerçek, yabancılaşma şekil lerinin 
köklü bir soyal yapı değişikl iğine ihtiyaç duyulmadan hafif le-
t i lebi ldiğidir. Durkheim'da, tabii k i , Marx'da görülen gerekirl ik 
ve ütopyaya varan soyut toplum tanımlarına yer yoktur. Bu 
özellik, Durkheim'in daha çok çağdaş olmasını belir lemekte
dir. Ancak, Durkheim'in eksikl iklerinin günümüz sosyal i l imci
lerinin, dorukları taraf ından doldurulduğunu (meselâ Sorokin) 
da belirtmek zorundayız. 

Marx' ın ileri sürdüğü şekilde bir yabancılaşma, vasıfsız 
işçilerin artışı, proleterleşmenin özell ikle sanayileşen ülkeler
de genişlemesinin gerçekleşmemesi, sosyal gerçeği görme ve 
değerlendirme durumunda kalan Durkheim' i , Marx' ın tanımı
nın dışına çıkarmaktadır. Asl ında, bu tabii bir gelişmedir ve 
sosyal gerçeğin ne olması deği l , fakat ne olduğunun gözlen
miş olmasıdır. Bu noktadan hareketle, Durkheim, somut bir 
yaklaşımla ve gerçekçi olarak toplumdaki «moral değerlerin 
ve dayanışmanın» zayıflaması sürecine dikkati çeker(7). Mo
ral değerlerin ve dayanışmanın zayıflaması, fertler üzerinde, 
ferdî şuurun üstünde ve fertleri zorlayıcı bir nitelikte doğmak
tadır. 

Yabancılaşma süreci endüstriyel toplumların sorunudur. 
İnsanın insan olma özell iğini kaybettiğine kendini inandıracak 
şartların doğuşudur. Endüstriyel hale gelen toplumların siya
sî ve ekonomik sistemlerine bakı lmaksızın izlenen bir süreç
tir. Bu süreç, o toplumların değer hükümlerinde yer eden «ma
teryalist» görüşün şiddetine göre azalır veya çoğalır. Kapita
list veya sosyalist toplumlar, ne ölçüde materyalist görüşten 
sapma gösterirlerse ve insanı sadece ürettiği mal ve hizmet 
dolayısıyla farketmezler; üretim sürecince yer alan üretim a¬
racı olmanın üstünde insanı insan olarak görürlerse, yabancı
laşma ve onun doğurduğu sosyal hastalıklardan da korunabi
lirler. 

7} Durkheim, E., a.g.e,, sh. 397, 400, 405. 
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Ayrıca, mülkiyetin yaygınlaştır ı lması, demokrat ik hak ve 
hürriyetlerin tanınması, manevî kalkınma yolunda mesafe a¬
lınması, yönetime katı lma, oy hakkı, iktisadî kalkınmanın siya
sî, kültürel ve sosyal hedeflerinin belir lenmesi ve sosyal ka
bul görmeleri , tüketici tercihlerinin göz önünde tutulması, bü
rokrasinin azaltı lması gibi faktörler de yabancılaşmanın azal
ması yönünde etkili olabil ir ler. 

Yabancılaşma, endüstriyel ve kapitalist toplumun yarattığı 
insanları insanlıklarından uzaklaştırma tehlikesiyle ilgilidir şek
linde ortaya konan mesele, eksik bir yaklaşımdır. Endüstriyel 
toplum sadece kapital ist toplum deği ldir . Asl ında bu toplum
ların da pragmatik tedbirlere başvurduklarını düşünürsek, on
ların klasik kapitalist toplumdan ne ölçüde uzaklaştıkları ger
çeği ile karşılaşırız. Sanayileşmiş her ülkede meselâ işletme, 
kararları etki leyici, temsil edici ve düzenleyici bir kurumdur. 
Bazı ekonomik poli t ika âletleri de benzerlik gösterir. Sanayi 
cemiyeti hangi siyasî sisteme sahip olursa olsun, rasyonel 
çalışma şekli ve işletme bir imi benzer faaliyetlere ve rollere 
sahiptir (8). 

Yabancılaşma ve kuralsızlık kavramlarına açıklık getirmek 
isteyen bir görüşe göre, kuralsızlık toplum hayatında normsuz-
luk olarak anlaşılmakta, yabancılaşma ise, fert psikolojisi ile 
açıklanmaktadır (9). Burada, kuralsızlık yabancılaşmanın bir 
şekli olmaktan çok, yabancılaşmadan farklı bir kavram olarak 
düşünülmektedir. 

Meselâ, çalışma hayatındaki bir kimsenin sadece boş za
manlarını , değerlendir irken mutlu olması ve kendini evinde 
hissetmesi, yabancılaşmanın fert psikolojisi ile açıklanmasın
da somut bir örnektir. 

18. ve 19. Yüzyıl düşünürlerinde görülen genel bir eği l im, 
Sanayi Devriminin getirdiği değişikl ik ve ilerlemeleri ele alma-

8) Drucker, P., The New Society: The Anatomy of Industrial Order, New 
York, 1962, sh. 27. 

9) Nettler, G., «A Measure of Alienation» American Sociological Review, 
December 1957, sh. 670-677. 
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larının yanısıra, sosyal hayatın zamanla daha çok şekilci hale 
gelmesi, dayanışmanın zayıflaması ve bunların doğurduğu 
meselelere de değinmeleridir. 

Nitekim, bu düşünürlerden S. Sismondi 'nin İngiltere'de 
sanayinin kurbanları olan işçileri ve gayri insanî çalışma şekil 
ve şartlarını gördükten sonra görüşleri değişmiştir. İktisadî 
görüş olarak bir liberal olan Sismondi, daha sonra «İktisadın 
Yeni Prensipleri» adlı kitabıyla l iberalizme karşı çıkıyordu. Böy
lece, İktisat İlmine yeni bir yön vermeyi amaçlıyordu. Bu yeni 
yön, İktisadî olaya «insanî-humaine» gözle bakmak, yalnız ik
tisadî kıymet ve eşya ile ilgilenen İktisada, o eşyayı üreten ve 
tüketen insan unsurunu sokmaktı . Sismondi, ayrıca, proleter
leşme, sermaye ve emek, fazla üretimin doğurduğu buhranlara 
da yaşadığı çağın bir özelliği olduğu için değinmiş ve Marx 
üzerinde, Saint-Simon ve diğer Marx öncesi bütün düşünürler 
gibi , etkili olmuştur. Sanayi devriminin gençlik çağlarında ve 
19. yüzyıla özgü olarak Batı içinde görülen sınaî kapitalizmin 
doğurduğu buhranlar ve insanı fizikî eşya gibi değerlendirip 
onu sömüren, insanı adeta yutan dev sanayi, çağın düşünürle
rini, bu gibi 19. yüzyıla özgü sosyal ve ekonomik meseleler 
üzerinde düşünmeye sevk etmiştir. 

Halk-Aydtn İkil iğinin Doğurduğu Yabancılaşma 

öte taraftan, ülkemizdeki halk-aydın ikiliği Ziya Gökalp' in 
de işaret ettiği gibi , bir yabancılaşma halidir. Gökalp, bu kül
tür iki l i l iğini, Tanzimattan sonra Batı modeli eğit im kurumları
nın açılması ve Batıyla olan kültürel i l işkilerin artırı lmasıyla or
taya çıkan elitlere bağlamaktadır. Yabancı laşma, aydının halk
tan uzaklaşma sürecinde ortaya çıkmaktadır. 

Gökalp' in, Türk Sosyolojisinde orij inal bir yeri olan halk
aydın çelişkisine yer vererek yabancılaşma konusuna yaklaş
ması, onun ne derece Türk sosyal hayatı ile yakından ilgilenen 
bir sosyolog olduğunu belirler. Gökalp' in kendi sosyal realite
miz içinde yabancılaşmayı işlemesi kendisinin, sadece Batı 
Sosyolojisinden aktarma yaptığı iddialarını çürütmeye yetebi
lir. 
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Nitekim, «Yabancılaşma» kavramı, adı konmadan da oisa, 
Hegel idealizminden Marksist materyalizme kadar birçok a¬
kımda varlığını hissettirir. Fakat yabancılaşmanın cemiyetler-
deki önemi, ancak son zamanlarda gelişen Sosyoloji araştır
malarıyla ortaya çıkmaktadır. Ziya Gökalp ise, yarım asır ön
ce, Türkiye'de okumuş-halk ikil iğini ele alarak «hars-medeni-
yet» ayırımını yapmakla yabancılaşma konusunda çağının öte
sinde bir adım atmıştır.» (10) 

Gökalp'e göre, halk millî kültüre sahiptir; aydınlar ise me
deniyetten pay almışlardır. Bunların aralarında bir diyalogun 
kurulması gerekmektedir. Medeniyet, kültürün maddî yönü, 
kültür de medeniyetin manevî yönü ve ruhudur. Toplumun kal
kınabilmesi ve güçlü olabi lmesi için aydınların hem manevî kül 
türe sahip çıkması, hem de maddî kültüre açık olması gere
kir. Aydınlar mill i kültürle yabancılaşmamak için «milli» olma
lıdırlar. 

Bunun yanısıra, halkta canlı bir şekilde yaşayan kültürel 
değerler i , «hars»ı aydınlar incelemeli ve öğrenmelidir ler. Gök-
alp' in «halka doğru» olarak ifade ettiği formül budur. Aydın
lar medeniyeti halka götürürken, onda yaşayan millî kültürü de 
almak durumundadır lar. Çünkü halk millî kültürün canlı bir 
müzesidir (11). 

«Seçkinlerin çocukken aldıkları terbiyede millî kültür yok
tu. Çünkü içinde okudukları mektepler «halk mektebi» deği ldi , 
«millî mektep» de değildi. Bu sebeple milletimizin seçkinleri 
millî kültürden mahrum olarak yetiştiler, mill i l ikten uzaklaşarak 
yetiştiler. Şimdi bu eksikl iği tamamlamak istiyorlar. Ne yapıl
malıdır? Bir taraftan halkın içine girmek, halkla beraber yaşa
mak, halkın kullandığı kelimelere, cümlelere dikkat etmek. Söy
lediği atasözlerini, gelenekte yaşayan hikmetleri işitmek. Dü-
şünüşündeki tarzı, duyuşundaki üslubu tesbit etmek. Şi ir ini, 
mûsikisini dinleyerek, raksını, oyunlarını seyretmek. Dini haya-

10) Türkdoğan, Ziya Gökaip Sosyolojisinde Bazı Kavramların Değerlendi
rilmesi, (3. Baskı) İstanbul, 1977, sh. 119, 120. 

11) Gökalp, Z., Türkçülüğün Esasları, Devlet Kitapları, 1972, sh. 47. 
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t ına, ahlakî duygularına nüfuz etmek. Giyinişinde, evinin mima
risindeki güzell ikleri tadabilmek. Halkın masallarını f ıkraları
nı , menkıbelerini «tandırnâme» adı verilen, eski töreden kal
ma inanışları öğrenmek...» (12). 

Kültür Emperyalizmi ve Yabancslaşma 

Yabancılaşma konusuna bir başka yaklaşım da, bilhassa 
İkinci Dünya Savaşı sonrasında görülen gelişmeler karşısında 
yapabiliriz. Buna göre, yoğun savaş dönemlerinin getirdiği 
sosyal ve ekonomik sorunlar karşısında, ekonomik ve siyasî 
bakımdan güçlü ülkeler soğuk harp yoluyla kutuplaşma peşin
de koşmuşlardır. Barış içinde sürdürülen harbin silâhlarından 
daha etkin olan propaganda araçları, emperyalizmin kültürel 
amaçlarını pekiştirmektedir. Kendi kültürünü ve dünya görü
şünü bir başka ülke üzerinde kabul ett irmenin yolu, zorunlu 
olmadıkça sıcak harpten geçmemektedir. Bu bakımdan, çağımı
zın en dikkati çeken özell iği kültür emperyalizmi olmaktadır. 
Kültür emperyalizminde, toprak ilhakı yoktur, ama insan fak
törünün (bilhassa aydınlar ve gençlik) yıkanan beyni ile va-
tanlaşan coğrafya de elden gidebilmektedir. Beyin yıkama yo
luyla elde edilen aydınlar ülkeler için birer «kültür esiri» «sö
mürge aydını» haline gelmekte; aydın t ipi , kendi ülkesi ve 
kültürü açısından ise, «yabancılaşmış aydın» olmaktadır. 

Alıştırma ve telkin süreçleriyle pekiştiri len kültür emper
yal izmi, barış içinde sürdürülen kültür savaşı ile, aydını millî 
olmaktan çıkarmaktadır. Mill î niteliğini kaybeden aydın için 
hür düşünmenin anlamı da, yabancılaşma doğrultusunda şart
lanmadır. 

Mill î niteliğini koruyan aydının hür düşünebilmesi, onu 
yaratıcı kılar ve rasyonel düşünmeye sevkeder. Mill i l iği kay
bolan ve kültür esiri haline gelen aydının «özgür düşüncesi» 
şartlandığı dünya görüşüne hizmeti kolaylaştırır. 

12) Aynı eser sh. 47, 48. 



Yabancılaşmanın önlenmesi için gerekli tedbirler, millî 
eğit im politikası ile kültür politikası içinde düşünülebil ir. A n 
cak, henüz oturmamış, müesseseleri yerleşmemiş ve çeşitli 
çalkantılar ve buhranlar içinde olan ülkelerde rejim muhafa-
zakârlaşmadığı için, gerek millî eğit im, gerek kültür pol i t ika
larına açık seçik ve belirli bir nitelik de kazandırı lmamaktadır. 
Bu durum, ülkemiz için 12 Eylül 1980 den önce geçerli idi. 

Meselâ, eğit imin amacı bell idir ve yetiştiri lecek gençlerin 
nasıl bir nitelik taşıması gerektiği de açıktır. «Eğitimin amacı 
millî fertler yetiştirmektir. Millî fertler yetiştirmek ise doğrudan 
doğruya millet yapmak demektir. Madem ki , şahsiyetin kayna
ğı kültürdür, o halde, bir fert ne kadar mill i leşirse, o kadar 
çok şahsiyet kazanmış olur.» (13). Şahsiyet kazanan fertler 
ferdiyetçi l ik (yaratıcılık) yoluyla aydınlardan beklenen görev
leri yerine getirebi l i r ler ve ülkenin sosyal ve ekonomik geliş
mesine gerekli katkıda bulunabil ir ler. 

Bürokrasi ve Yabancılaşma 

Blauner'e göre, modern üretim teknikleri ve endüstri or-
ganizasyonlarındaki bürokratik yapı yabancılaşmaya sebeb 
olabilmektedir (14). Blauner gibi Weber de, bürokratlaşma 
olayı ile yabancılaşma eğilimi arasında ilişki kurmaktadır. 

XX. Yüzyıl başındaki Avrupa'da ortaya çıkan değişmelerin 
etkisinde kalan Weber, sanayileşme ve modernleşme ile bir-
likt geleneksel organizasyon şekil lerinin değiştiğini ileri sür
müştür. Weber'e göre, «bürokrasi» adını taşıyan yeni organi
zasyon şekli eski organizasyonların yerini almaktadır. Bürok
rasinin beş önemli özelliği onu diğer organizasyon şekil lerin
den ayırmaktadır. Bu özellikler kısaca şöyledir (15). 

13) Türkdoğan, O. a.g.e., sh. 40. 
14) Parker, Brown, Child. The Sociology of Industry, London, 1963. 
15) Dereli, Toker, Organizasyonlarda Davranış, Istanbul 1976, sh. 10 12. 
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— ileri ve modern bir iş bölümü, 

Bürokratik bir organizasyonda işbölümü ile görevler ihti
saslaşmaya uygun olarak küçük parçalara ayrılmıştır. Artık 
görev alan kimseler belirl i ve sınırlı sorumluluk taşımaktadır
lar. 

— Otoritenin merkezileşmesi, 

Organizasyonun sevk ve idaresinde hiyerarşik yapı sa
yesinde otorite yukardan aşağıya doğru yansımaktadır, üst le
rin astlar üzerinde artan kontrol imkânı doğmuştur. 

— Rasyonel bir personel yönetimi programı, 

Cinsiyet, renk, ırk ve aile kriteri göz önünde tutulmaksı
zın objektif esaslara göre, işe uygun kimselerin seçilmesi esas
tır. 

— Bürokratik kaide ve nizamlar, 

Hiyerarşide yer alan her kademe ve makam için belir len
miş hak ve görevler, sorumluluklar vardır. Bu belirl i hak ve gö
revler elde edil irken ve uygulanırken şahıslar esas alınmaz. 
Kurallar ayırım yapılmaksızın bir bütün halinde uygulanır. 

— Yazılı kayıtlar ve ayrıntılı bir dosyalama sistemi, 

Bürokrasilerin ayrıntıl ı kayıtlar tutmaları ve ileri bir dos
yalama sistemine başvurmaları, organizasyonları devamlı kılar. 

VVeber'in «ideal ve rasyonel tip» olarak nitelendirdiği bü
rokrasinin resyonel olmak, objektif, gayri şahsî, önceden ta
yin ve tesbit edilmiş kurallara sahip olmak, etkin ve önceden 
tahmin edilebil ir bir çalışma düzenine dayanmak gibi üstünlük
leri bulunmaktadır. Bunun için etkin ve en uygun şekilde faa
liyet göstermek istiyecek yönetici ler bürokratik prensip ve ku
rallardan istifade etmek durumundadır lar (16). 

Bürokrasilerin bu özellik ve üstünlüklerine rağmen, bazı 
olumsuz yönleri de vardır. Bu olumsuz yönleri çalışanların ya
bancılaşma eğil imlerini körüklemektedir. 

16) Aynı eser, sh. 14. 
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Bürokrasi ler in olumsuz yönleri arasında şu hususlar sa
yılabil ir (17) : 

— Sorumluluktan kaçmak veya yaymak, 

Bürokratik organizasyonlarda karar serbestisine sahip ol
malarına veya bu serbestiyi kullanabilecek durumda bulunma
larına rağmen, yönetici ler etkinl iği sağlamak için konan kural
ların sınırları içinde kalarak yaratıcı olamazlar. Statükocu, ku
ralcı ve şekilci olarak sorumluluktan kaçarlar. 

Diğer taraftan, yetkili durumda olan bir yönetici sorumlu
luğu yayarak da ondan kaçabil ir. Meselâ ülkemizde bir konu
nun sürüncemede bırakı ldığını belirtmek için «komisyona ha
vale edildi» denir. 

— Karar larda gecikme ve bürokratik sabotaj. 

Alınacak kararlarda bilhassa bir t ıkanıkl ığa ve gecikmeye 
sebep olunarak organizasyon içindeki diğer fonksiyonel b i 
rimlerinin işlemez hale getir i lmesidir. Bunun yanısıra, üstün ast
ları tarafından sabote edilmesi de düşünülebil ir. Bu sabotaj, 
ya gerekli bi lgi lerin üstten saklanması, ya da üste altından kal-
kamıyacağı kadar teferruatlı ve çok bilgi sunularak gerçekle
şebilir. 

Bürokrasilerin bu gibi olumsuz yönleri, durumuna göre, 
hiyerarşi içinde yer alan bürokrat ik rol sahiplerinde ast veya 
üst durumunda da olsalar işe karşı soğumak, yapılan işten 
tatminsizlik duymak ve yaratıcı bir role sahip olamamak gibi 
sebeplerle bir yabancı laşma doğabil ir. 

Yabancılaşma ve Boş Zamanlar 

Boş zamanlar, devamlı yenilenen teknoloj i sayesinde ka
zanılmış bir imkândır. Bu imkânın çeşitli şekil lerde değerlen
diri lmesi hem ferdî, hem de sosyal açıdan faydalı olur. Boş 
zaman ile çalışma süresi kesin olarak ayırdedilebileceği gibi , 

17) Aynı eser, sh. 177-184. 
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her ikisini de birbir inden kesin çizgilerle ayırabilmek bazı hal
lerde zordur. Mesleğin gerektirdiği çalışma sahası ile fazla 
farklı laşmayan faaliyetler işin devamı g ib i gözükür. Boş za
man faaliyetleri bu durumda işin kapsamı içinde düşünülebilir. 
Bir tornacının atölyesi dışında meselâ evinde iş takımlarıyla iş 
saatlerindeki faaliyetlerini tamamlayıcı veya destekleyici ek 
bir çalışmada bulunması, meslekî faaliyetin sürdürülmesidir. 
Ancak, aynı kimse, işinden tasarruf ettiği zaman içinde müzik 
veya yabancı dil öğretmenliği yapıyorsa, bu boş zaman faali
yetidir. 

Öyle faaliyet alanları vardır ki, iş ile boş zaman faaliyetini 
ayırabilmek mümkün olmaz. Daha doğrusu boş zaman ortaya 
çıkamadığı veya çok sınırl ı olduğu zaman faaliyetlerinden bah
sedebilmek güçtür. Meselâ, madenlerde çalışan ve tarımla uğ
raşan kimselerin boş zamanları çok sınırl ıdır. 

Boş zaman faaliyetleri için yeterli zamanı olmayan faali
yet dallarının yanısıra, öyle meslekler vardır ki, boş zaman 
faaliyetleri bu meslekler için son derece gereklidir. Genell ik
le, monoton işlerle uğraşan hizmetler sektöründe yer alanlar bu 
gruba girerler. Meselâ, bir bankacı, bir öğretim üyesi, bir me
mur için meslekleriyle ilgisiz sahalarda boş zaman değerlen
dir i lmesi o mesleklerde başarılı olabi lmek işe uyum ve işden 
tatmin sağlamak için başvurulması gereken bir konudur. Bu 
şekilde boş zamanların değerlendiri lmesi yabancılaşmayı da 
azaltır. 

Esas faaliyet gösteri len mesleğe göre, seçilen boş zaman 
faaliyetlerinin çeşidi dikkati çekmektedir. 

Genellikle, çalıştığı meslekde az veya düşük seviyede ha
reket serbestisine sahip kimseler, meslekî tatmine kavuşama-
makta ve işleriyle i lgisizleşmektedir. Kabil iyetlerinin sadece 
az bir bölümünü işlerinde değerlendirebi len bu kimseler, geri 
kalan enerji ve kabiliyet potansiyellerini mesleklerinden çok 
farklı alanlarda kullanmak eğil imindedirler (18). Potansiyel 
güçlerini farklı alanlarda kullanabilenler sosyal çevreye daha 

18) Parker, Brown, Child, Smith, a.g.e., sh. 65. 
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kolay uyum sağladıklarından yabancı laşma ile karşılaşmaları 
da zayıflamaktadır. 

Diğer taraftan, çalışılan meslekde karar ve hareket ser
bestisine sahip, kabiliyet ve enerji lerinin çoğunu işinde kul
lanabilen kimseler de vardır. Bunlar, işlerinden manevî tatmin 
sağladıkları için kalan boş zamanlarında yine meslekî durum
larıyla ilgili gelişmeleri düşünerek çok farklı faaliyet alan
larına boş zamanlarında yönelmektedirler. 

Ancak, işin monotonlaşma eğil imi göstermesi durumu de
ğişt irebilmektedir. Bu takdirde, işten tatmin azalmakta ve fert 
boş zamanlarındaki faaliyetleri için mesleğinden farkl ı bir ala
na kayabilmektedir. 

Boş zaman faaliyetleri konusunda dikkati çeken bir nokta 
da tüketici davranışları, eğit im seviyesi ve meslek gibi sta
tüyü belirleyen faktörlere boş zamanı değerlendiriş şekil leri
nin de eklenmesidir. Modern cemiyetlerde statüyü belirleyen 
unsurlara boş zamanın değerlendir i l iş şekli de eklenmektedir. 

Burada bir nokta üzerinde de durarak konuyu noktalaya
l ım. Fertlerin boş zaman faaliyetlerine spor, müzik, çeşitl i sa
nat faaliyetleri vb...) yönelmelerini makineleşmeye ve yaban
cılaşmaya bir tepki olarak değerlendiremeyiz. Bu bir tepki ol
maktan öteye, bizzat teknoloj inin yarattığı bir imkânın ferdî 
ve sosyal açıdan değerlendiri lmesidir. 'Bu bakımdan, boş za
man faaliyetlerinin bir tepki kapsamı içinde ve işsizliğin göl
gesinde geliştiğini ileri süremeyiz. Bilâkis, istihdam edilebilen 
(özel, kamu sektörlerinde veya kendi hesabına) kimsenin iş 
zamanlaması içinde doğan bir tasarrufun değerlendiri lmesidir. 

Yabancılaşma ve Uyuşturucu Alışkanlığı 

Boş zamanların değerlendir i lmesi ile yabancılaşma ara
sında diğer şıklarda olduğu gibi bir ilişki kurulabilmesinin ya-
nısıra, uyuşturucu alışkanlığı ile yabancılaşmanın birbir iyle 
il işkili olduğu söylenebilir, özel l ik le, artık Sanayi toplumlarının 
sosyal hastalıkları arasında yer alan uyuşturucu alışkanlığı, in
sanlığı tehdit eder boyutlara ulaşmıştır. Gelişmişlerinin yanı-
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sıra, gelişmekte olan ülkelerde de bu hastalığa rastlanır o l 
muştur. Bu bakımdan, sosyologlar ve psikologlar farklı sosyal 
ve ekonomik yapı ve gelişme seviyesindeki ülkelerdeki bu me
sele ile yakından ilgilenmek durumunda kalmışlardır. 

Son yı l larda, ülkemizde de uyuşturucu konusu gündeme 
gelmiş bulunmaktadır. Uyuşturucu alışkanlığına sahip olmak, 
doğuştan kazanılan bir ezellik değildir. Uyuşturucu al ışkanlığı
nın işsizliğin veya yüksek refah seviyesinin bir sonucu olup 
olmadığı tartışılabil ir. Ancak, bunun yaygın olduğu toplumlar
da refah seviyesinin yüksek olduğu gözlenmektedir. Maddi re
fahta doyma noktasına gelmiş olan toplumların gençliği ara
sında uyuşturucu alışkanlığı yaygındır. Sosyal il işkilerin fay
dacı , maddeci ve fertçi oluşu genci çevresi ile yabancılaştır
maktadır. Sosyal çevrenin bu ve bu gibi özell iklerini ve bas
kısını üzerinde hisseden gencin gerginlik içine girdiği görül
mektedir. Bundan dolayı kendini uyuşturma veya bir alt-kültür 
adacığı (cemaat) üyeliği kazanarak kişil iğini bulma ihtiyacı 
doğmaktadır. 

Türk toplumu henüz maddi refahta doygunluk noktasına 
gelmemiştir. Maddi refahta doyma noktasına gelmiş toplum
larda kendi iç dinamikleri ile ortaya çıkan bu alışkanlık, ülke
miz için daha çok dış faktörler tarafından yaratı lmaktadır. Bu 
bakımdan, silâh ve uyuşturucu madde kaçakçıl ığı ayni hedefe 
yönelmiş ve Türkiye'nin Milli varlığını hedef almıştır. 

Bu farklı gelişmenin yanısıra, maddi refahta doyma nok
tasına gelmiş toplumlara bir bakıma benzer şekilde, uyuşturu
cu alışkanlığı üst gelir gruplar ımızda gözlenebilmektedir. Mad
di tatmine rağmen, millî ve manevî değerlerimizle yabancılaş
mış hastalıklı belirti ler gösteren bu çevrelerde aile içi bağla
rın da nisbeten zayıf ladığı belirti lebil ir. Bu çevrelerde ailenin 
çocuğu sosyalleştirme ve toplum üyeliğine hazırlama gayret
lerinin yetersizliği, çocuğu aile ve toplum içinde yalnızlaş-
t ırmaktadır. Gerginl ik ler inden kurtulmak ve kendini ispatla
ması bakımından adeta doping arayışı içinde olan genç insan 
bir boşluk içine düşmektedir. Yetişkin olabilmek için, özellikle 
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modanın sosyolojik etkisi ile batıl ı genç ile kendini özdeşleş
t irmek için, batıl ı gencin davranışlarını, giyinişini ve kullandık
larını kullanır hale gelmektedir. Türkiye'de üst gelir grupla
rında uyuşturucuya olan eğil im, ailelerinin gençlerin hürriyet
lerini kısıt ladıklarından dolayı değildir. Tam tersine ailenin genç
lere rehber olamamasındandır. Uyuşturucu alışkanlığı doygun
luğun ve «özgürlükçülük»ün hastalıklı bir halidir. 
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